
UTE JABÓ-BALDIM

VOLUME 3 - TOMO V  - SÃO JOSÉ DO ALMEIDA (MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS)

JULHO  - 2017

PRODUTO 3 - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR

PROJETO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO



DHF CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI - ME.
MACEIÓ/AL - JULHO/2017

CONTRATO Nº 007/2016

PRODUTO 3 - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR

DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01

CONTRATO DE GESTÃO IGAM Nº 002/2012

CONSULTORIA E ENGENHARIA

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2016

UTE JABÓ-BALDIM

VOLUME 3 - TOMO V



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
iii 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
[...]
Tabela 3.13 - Etapa 2: Projeção das Populações e Vazões. 
ETAPA 2: TODOS OS BAIRROS EXCETO CENTRO E SANTO AMARO (OESTE - TRECHO EXISTENTE) 

ANO 

POPULAÇÃO VAZÃO DOMÉSTICA VAZÃO DE 
INFILTRAÇÃO 

(l/s) 

VAZÕES TOTAIS 

TOTAL 
ETAPA 2 

% ATENDIMENTO ATENDIDA Qmín Qmédia Qmáx.hor. Qmín Qmédia Qmáx.hor. 

2021 5395 0% 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 5654 0% 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 5926 0% 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 6209 0% 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 6309 80% 5047 3,80 7,59 13,67 4,50 8,29 12,09 18,16 

2026 6410 81% 5193 3,91 7,81 14,06 4,50 8,40 12,31 18,56 

2027 6513 82% 5341 4,02 8,04 14,47 4,50 8,51 12,53 18,96 

2028 6618 83% 5494 4,13 8,27 14,88 4,50 8,63 12,76 19,37 

2029 6724 84% 5648 4,25 8,50 15,30 4,50 8,74 12,99 19,79 

2030 6832 85% 5807 4,37 8,74 15,73 4,50 8,86 13,23 20,22 

2031 6942 86% 5970 4,49 8,98 16,17 4,50 8,99 13,48 20,66 

2032 7054 87% 6136 4,62 9,23 16,62 4,50 9,11 13,73 21,11 

2033 7166 88% 6308 4,75 9,49 17,08 4,50 9,24 13,99 21,58 

2034 7282 89% 6482 4,88 9,75 17,56 4,50 9,37 14,25 22,05 

2035 7765 90% 6989 5,26 10,52 18,93 4,50 9,75 15,01 23,42 

2036 7941 91% 7227 5,44 10,87 19,57 4,50 9,93 15,37 24,07 

2037 8117 92% 7467 5,62 11,24 20,22 4,50 10,11 15,73 24,72 

2038 8292 93% 7712 5,80 11,60 20,89 4,50 10,30 16,10 25,38 

2039 8468 94% 7959 5,99 11,98 21,56 4,50 10,48 16,47 26,05 

2040 8643 95% 8212 6,18 12,36 22,24 4,50 10,67 16,85 26,74 

2041 8819 96% 8466 6,37 12,74 22,93 4,50 10,86 17,23 27,42 

2042 8994 97% 8724 6,56 13,13 23,63 4,50 11,06 17,62 28,12 

2043 9170 98% 8988 6,76 13,52 24,34 4,50 11,26 18,02 28,84 

2044 9345 99% 9252 6,96 13,92 25,06 4,50 11,46 18,42 29,55 

2045 9521 100% 9521 7,16 14,33 25,79 4,50 11,66 18,82 30,28 

Fonte: DHF Consultoria, 2017. 

Na Tabela 3.14 são apresentadas as vazões totais por bairro atendidos por rede 

coletora em cada uma das etapas. 

Tabela 3.14 – Vazões por bairro. 

ETAPA BAIRRO 
EXTENSÃO REDE 
COLETORA (m) 

POPULAÇÃO 
ATENDIDA 

Q mín Q média Q máx.hor. 

ETAPA 1 CENTRO E STO. AMARO 12 000 3466 6,21 8,82 12,99 

ETAPA 2 

VERANEIO 11 684 1979 2,66 4,15 6,53 

NOVO BELO HORIZONTE 7 832 2611 2,75 4,71 7,85 

JK 14 444 2136 3,05 4,66 7,23 

SANTO AMARO 7 238 2206 2,38 4,04 6,70 

COELHOS 2 435 135 0,35 0,45 0,61 

FLORES 1 319 454 0,47 0,82 1,36 

TOTAL - 56 952 12987 17,87 27,64 43,27 

Fonte: DHF Consultoria, 2017.



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
41 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 

3.6. Parâmetros das Soluções Dinâmicas de Esgotamento Sanitário 

Os seguintes parâmetros de projeto são utilizados para elaboração deste Relatório 

Técnico Preliminar (RTP) e dos Projetos Básicos de esgotamento sanitário. 

3.6.1. Rede Coletora de Esgoto 

O cálculo das redes coletoras de esgoto foi fundamentado em normas técnicas da 

ABNT, nomeadamente a NBR 9649:1986 Projeto de redes coletoras de esgoto 

sanitário, e ainda, parâmetros utilizados pela COPASA e bibliografia pertinente. 

Segundo esta mesma norma, NBR 9649:1986, quando inexistirem dados 

comprovados oriundos de pesquisa para os parâmetros abaixo, deve adotar-se os 

seguintes:  

COEFICIENTES DE VARIAÇÃO 

• K1 = 1,2 – Coeficiente de máxima diária; 

• K2 = 1,5 – Coeficiente de máxima vazão horária; 

• K3 = 0,5 – Coeficiente de mínima vazão horária. 

TAXA DE INFILTRAÇÃO  

Segundo a referida norma, a Taxa de Infiltração depende de condições locais como: 

nível de água (NA) do lençol freático, natureza do subsolo, qualidade da execução 

da rede, material da tubulação e tipo de junta utilizado. A taxa deve estar 

compreendida na seguinte faixa: 

• 0,05 a 1,0 l/s.km 

Desta forma, foram utilizados dois valores em função do estado de conservação da 

rede, levando-se em conta que nas visitas, foram identificados trechos de rede fora 

de padrão normalizado no Centro (sem PVs, muito rasas ou com diâmetro inferior ao 

usual (150 mm) e muito antigas, com aproximadamente 30 anos de idade, o que 

também contribui para o aumento da infiltração de água superficial e subterrânea.  

Os dois valores adotados para este RTP são os que seguem: 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
42 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 

• T inf = 0,3 l/s.km – para rede antiga, já existente; 

• T inf = 0,1 l/s.km – para rede nova. 

CÁLCULO DAS VAZÕES 

Vazão de Infiltração  

extensão×T=Q infinf  

• Qinf: Vazão de Infiltração (l/s) 

• Tinf: Taxa de Infiltração (l/s.km) 

• Extensão da rede (km) 

Vazão Mínima  

3K×
86400

q×P
=Qmín  

• Qmín: Vazão Mínima (l/s) 

• P: População (hab) 

• q: Produção de esgoto per capita (l/hab x dia) 

• K3: Coeficiente de mínima vazão horária 

Vazão Média  

86400

q×P
=Qméd  

• Qméd: Vazão Média (l/s) 

• P: População (hab) 

• q: Produção de esgoto per capita (l/hab x dia) 

Vazão Máxima Horária  

2K×1K×
86400

q×P
=Qmáx  

• Qmáx: Vazão Máxima Horária (l/s) 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
43 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 

• P: População (hab) 

• q: Produção de esgoto per capita (l/hab x dia) 

• K1: Coeficiente de máxima diária 

• K2: Coeficiente de máxima vazão horária 

Vazão Total Mínima (l/s)   

inf3médmín T Q+K×Q=Q  

• Q Tmín: Vazão Total Mínima (l/s) 

• Qméd: Vazão Média (l/s) 

• K3: Coeficiente de mínima vazão horária 

• Qinf: Vazão de infiltração (l/s) 

Vazão Total Média  

infmédméd T Q+Q=Q  

• Q Tméd: Vazão Total Média (l/s) 

• Qméd: Vazão Média (l/s) 

• Qinf: Vazão de infiltração (l/s) 

Vazão Total Máxima Horária (l/s)   

inf21médmáx T Q+K×K×Q=Q  

• Q Tmáx: Vazão Total Máxima Horária (l/s) 

• Qméd: Vazão Média (l/s) 

• K1: Coeficiente de máxima diária 

• K2: Coeficiente de máxima vazão horária 

• Qinf: Vazão de infiltração (l/s) 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
44 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 

3.6.2. Interceptor de Esgoto 

O cálculo dos interceptores de esgoto foi fundamentado em normas técnicas da 

ABNT, nomeadamente a NBR 12207:1992 Projeto de interceptores de esgoto 

sanitário, e ainda, parâmetros utilizados pela COPASA e bibliografia pertinente. 

A vazão por trecho de interceptor será calculada em função das vazões de rede 

coletora que lançam os esgotos em seus trechos. 

O ângulo de deflexão, em planta, entre trechos adjacentes deve ser de no máximo 

30º, ângulos maiores poderão ser aceitos desde que justificados técnico e 

economicamente. 

Serão implantados poços de visita entre cada trecho dos interceptores, cujas 

distâncias máximas entre si serão limitadas pelo alcance dos meios de desobstrução 

a serem utilizados. 

Os interceptores a serem projetados e implantados na Etapa 1, nomeadamente 

aquele alocado no fundo de vale do córrego São José, a nordeste do Centro, terão 

dimensionamento para receberem as vazões provenientes de todos os bairros 

atendidos na Etapas 1 e 2. 

3.7. Alternativas para a Estação de Tratamento de Esgoto - ETE 

Diversos são os tipos de sistemas de tratamento de esgotos e, em sua maioria, as 

estações de tratamento de esgoto são compostas por diferentes estruturas que 

trabalham sucessivamente com o objetivo de atingir o adequado tratamento do 

esgoto. Conforme Von Sperling (2016) os principais sistemas de tratamento de 

efluentes domésticos em nível secundário (para países de clima quente) são 

apresentados a seguir: 

Lagoas de Estabilização: Lagoa Facultativa; Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa; 

Lagoa Aerada Facultativa; Lagoa Aerada de Mistura Completa + Lagoa de 

decantação; Lagoas de Alta Taxa; Lagoa de Maturação. 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
45 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 

Disposição no Solo: Infiltração Lenta; Filtração Rápida; Infiltração Sub-superficial; 

Escoamento Superficial. 

 

Sistemas Alagados Construídos (Wetlands): Sistemas Alagados Construídos; 

Sistemas Alagados Construídos de Escoamento Horizontal Subsuperficial; Sistemas 

Alagados Construídos de Escoamento Vertical. 

  

Sistemas Anaeróbios: Reator Anaeróbio de Manta de Lodo e Fluxo Ascendente 

(UASB); Filtro Anaeróbio; Reator Anaeróbio e Pós-tratamento. 

 

Lodos Ativados: Lodos Ativados Concencional; Lodos Ativados por Aeração 

Prolongada; Lodos Ativados de Fluxo Intermitente; Lodos Ativados com Remoção 

Biológica de Nitrogênio; Lodos Ativados com Remoção Biológica de Nitrogênio e 

Fósforo. 

 

Reatores Aeróbios com Biofilmes: Filtro de Baixa Carga; Filtro de Alta Carga; 

Biofiltro Aerado Submerso e Biodisco. 

Para a concepção de uma ETE, usualmente combinam-se diferentes sistemas para 

se obter as eficiências de tratamento demandadas pelas normas e legislações 

vigentes e garantir a adequada disposição de seus efluentes e subprodutos. 

Neste relatório é utilizado o estudo que se encontra em elaboração pelo 

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental (DESA), da Universidade 

Federal de Minas Gerais (UFMG), através do convênio com a COPASA e com a 

Embaixada Britânica no Brasil, intitulado Minas Gerais Sustainable Sewage 

Treatment (Prosperity Fund), no qual são apresentados os resultados do 

"Diagnóstico para Planejamento de ETEs Sustentáveis nas bacias Hidrográficas dos 

rios das Velhas (SF5) e rios Jequitaí, Pacuí e Trecho do São Francisco (SF6)" – 

DESA (2017). Além do cuidado com a fase líquida, o referido estudo aborda o 

gerenciamento dos subprodutos do tratamento de esgoto – fase gasosa (biogás e 

emissões voláteis) e sólida (resíduos sólidos, areia, escuma e lodo), visando o 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
46 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 

aproveitamento dos mesmos, tornando o processo mais sustentável econômica e 

ambientalmente. A seguir algumas informações adicionais do Projeto: 

O projeto intitulado de “Minas Gerais Sustainable Sewage Treatment”, tem ainda o 

objetivo de produzir informações para que os prestadores de serviços de 

saneamento do estado de Minas Gerais aprimorem o processo de tomada de 

decisão quanto à incorporação de estações de tratamento de esgoto existentes e 

futuras ao conceito de economia circular. A adequação ou implementação de 

infraestruturas associadas a este conceito permitirá a redução de impactos 

ambientais por meio de tecnologias de valorização de resíduos e subprodutos, a 

partir do seu aproveitamento no ciclo produtivo, melhorando assim as condições de 

vida e saúde da população. 

Para isso, foi realizado um diagnóstico da situação de tratamento de esgotos 

sanitários nas Bacias Hidrográficas do Rio das Velhas e dos rios Jequitaí e Pacuí, 

além da caracterização da necessidade de tratamento avançado de esgoto com 

remoção/recuperação de nutrientes. Foram mapeadas também áreas 

potencialmente disponíveis para fertirrigação com esgoto tratado e aplicação de 

lodo no solo, bem como possibilidades de aproveitamento do efluente tratado, lodo 

e biogás das estações de tratamento de esgoto, considerando, para isso, as 

vocações econômicas regionais. 

Cabe mencionar que este projeto se encontra inserido no Instituto Nacional de 

Ciência e Tecnologia em Estações Sustentáveis de Tratamento de Esgoto - INCT 

ETEs Sustentáveis, que é um centro de referência internacional para questões 

relacionadas ao tratamento de esgoto doméstico, notadamente para países em 

desenvolvimento, ancorado em cinco pilares: i) nucleação de competências na área 

de tratamento de esgoto; ii) formação de recursos humanos de alto nível para atuar 

na área; iii) realização de pesquisas que propiciem  o desenvolvimento de sistemas 

integrados e sustentáveis de tratamento de esgoto, com recuperação e valoração 

dos subprodutos do tratamento; iv) transferência de conhecimento para a 

sociedade; e v) transferência de conhecimento para o setor empresarial e governo. 

O grupo é formado por 7 (sete) das mais importantes instituições de ensino e 

pesquisa na área de saneamento básico no Brasil, a saber: UFMG (líder), UFC, 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
47 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 

UFMS, UFPE, UFRJ, USP e ISAE/FGV, além de diversos parceiros, nacionais e 

estrangeiros, entre instituições de ensino, órgãos governamentais e empresas. 

Dessa forma, o objetivo principal decorrente da criação do INCT ETEs Sustentáveis 

é o de agregar, em rede cooperativa de pesquisa, as principais competências 

nacionais e internacionais em torno de um centro de excelência que possa 

desenvolver ações de pesquisa, de formação de recursos humanos e de 

transferência de conhecimentos para a sociedade, para o setor empresarial e para 

o governo, com vistas à melhoria, à ampliação e ao avanço técnico-científico na 

área de tratamento de esgoto em nosso país, que possibilitará o desenvolvimento 

de investigações que estão na fronteira do conhecimento, mas sem deixar de lado a 

abordagem de temas que são de importância estratégica para o país. Além do 

desenvolvimento do componente de pesquisas básicas e aplicadas, o Programa de 

Pesquisa do INCT ETEs Sustentáveis prevê diversos mecanismos e ações de 

formação de pessoal e de transferência de conhecimento, todos com metas e 

indicadores muito bem estabelecidos. (DESA, em comunicação por correio 

eletrônico de Julho de 2017). 

Dentro dessa premissa, foram escolhidos, juntamente entre as equipes técnicas da 

DHF Consultoria, DESA e Agência Peixe Vivo, 5 alternativas de tratamento de 

esgotos doméstico aplicáveis na localidade. Estas alternativas são apresentadas e 

descritas a seguir: 

Alternativa 1: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB) + 

Filtro Biológico Percolador (FBP) - Figura 3.6. 

 
Figura 3.6 – UASB + FBP. 

Fonte: DHF Consultoria, 2017, adaptado de DESA (2017). 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TV-REV01 

Data de Emissão 
21/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
48 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DO SES DA UTE JABÓ/ BALDIM (DISTRITO SÃO JOSÉ DO ALMEIDA – MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS) 